
 

         
   

 
    

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA  
 

 (Città Metropolitana di Messina   
 

 
 
Comune di S.F del Mela - AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 140 del 14-05-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 1 di 4 

 
AREA AFFARI GENERALI 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 

N. 140 del 14-05-2025 
 
 

Il Numero di Registro Generale verrà riportato nel “Certificato di Pubblicazione” 
 
 

Oggetto: Approvazione schema avviso procedura di interpello a seguito di accordo 
per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei per 
l'assunzione di personale di cui all'articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021 -  Profilo: 
Specialista in attività tecniche e progettuali  Ingegnere (area dei funzionari e 
dell'elevata qualificazione) ex Cat. D, a tempo indeterminato e parziale al 
50%. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  quattordici del mese di maggio, il RESPONSABILE DI 

AREA Dott. Lo Duca Angelo nei locali del Palazzo Municipale sito in San Filippo del Mela, il 

RESPONSABILE DI AREA ha adottato la seguente determinazione: 
Considerato che:  
 l’articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in Legge n. 113/2021 consente agli enti locali di 

«organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di un fabbisogno di personale, selezioni 
uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione, sia a tempo 
indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili professionali e categorie, compresa la dirigenza». 

 il comma 2 del citato articolo 3-bis, prevede espressamente l’approvazione di un apposito accordo per la 
disciplina dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 
241/1990 e s.m.i.; 

 il comma 3 del citato articolo 3bis, prevede che “Gli Enti Locali interessati procedono alle assunzioni 
previo interpello fra soggetti inseriti negli elenchi, ogniqualvolta si verifichi la necessità di procedere 
all’assunzione di personale sulla base dei documenti programmatori definiti dal singolo ente”;  

dato atto che in data 26.01.2022 tra i comuni di Carignano (TO), Comunità Montana Alto e Medio Sele 
(SA), Irsina (MT), Lucca Sicula (AG), Pianezze (VI) e Sepino (CB) è stato sottoscritto un accordo per le 
finalità di cui alla normativa sopra richiamata, successivamente modificato in data 21.07.2023 e in data 
14.02.2024; 
che, a seguito di tale Accordo, l’ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti 
Locali, è stata incaricata di svolgere le attività di supporto all’indizione e gestione delle procedure selettive 
per la formazione degli Elenchi di Idonei e delle attività consequenziali propedeutiche alle assunzioni da 
parte degli Enti aderenti; 

Visto il verbale in data 01-03-2024 della Conferenza degli enti sottoscrittori, che tra l’altro ha istituito un 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 140 del 14-05-2025 firmato digitalmente da  ANGELO LO DUCA il 14-05-2025 ora  6:59:03



 
 
Comune di S.F del Mela - AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 140 del 14-05-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 2 di 4 

Comitato Esecutivo con compiti operativi di supporto all’ente capofila;  
 
Dato atto che la Comunita’ Montana Tanagro Alto e Medio Sele (Ente attuatore) è incaricata di tutte le 
procedure amministrative successive alla pubblicazione nel portale InPA dell’avviso di selezione. 
 
dato atto, altresì, che con delibera di G.M. n. 52 del 10.04.2025 questo Ente ha aderito all’Accordo 
sottoscritto dai Comuni di Carignano (TO), capofila, Comunità Montana del Tanagro-Alto Medio Sele (SA), 
Irsina (MT), Lucca Sicula (AG), Pianezze (VI) Sepino (CB) per la gestione associata della formazione di 
elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021, successivamente 
modificato in data 13.02.2023, in data 21.07.2023 e in data 14.02.2024; 
 
Preso atto che: 
 in data 25 giugno 2024 è stato pubblicato sul portale InPA l’Avviso inerente alla Selezione pubblica per 

la formazione e aggiornamento di un elenco di idonei per l’assunzione a tempo indeterminato e 
determinato per diversi profili ai sensi dell’art.3-bis del DL n.80/2021, convertito in legge n.113/2021; 

 ad esito delle prove selettive in data 19/12/2024 il RUP della Comunità Montana Tanagro Alto e Medio 
Sele ha reso pubblico l’Elenco Idonei aggiornato relativo al Profilo di cui in oggetto;  

Considerato che con la Deliberazione di G.M. n. 42 del 28.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il P.I.A.O. 2025/2027 con il relativo Programma triennale del fabbisogno del personale, 
comprensivo della dotazione organica dell’ente e del Piano delle Azioni Positive; 
che nella programmazione assunzionale 2025 è stata prevista, tra l’altro, la copertura di n. 1 posto a tempo 
indeterminato e part tine al 50% - profilo di “Specialista in attività tecniche e progettuali – Ingegnere” (Area 
dei Funzionari ed Elevata Qualificazione) ex Categ. D); 
Dato atto che: 
 fino al 31.12.2025 le assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure 

previste dall’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 ovvero della mobilità volontaria, per effetto della deroga 
contenuta nell’art. 1, comma 10 bis, del D.L. 27/12/2024 n. 202, come introdotto dalla legge di 
conversione n.15 del 21/02/2025 

 l’ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del personale posto dai commi 557 e 
seguenti della legge n. 296/2006 e che tale rispetto è previsto nel corso dell’anno; 

 l’ente ha attivato la piattaforma telematica di certificazione dei crediti e non ha richieste di credito da 
certificare; 

 l’ente ha adottato il PIAO per il triennio 2025/2027, comprensivo del piano delle azioni positive; 
 l’ente, con delibera di C.C. n. 33 ha adottato il bilancio di previsione in data 30/12/2024 e con delibera 

n. 5 del 15.04.2025 ha approvato il Conto consultivo 2024 e ha trasmesso, nei termini, alla BDAP le 
relative comunicazioni; 

 l’ente ha infruttuosamente adempiuto all’obbligo di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, 
comunicando, in data 23.04.2025, l’intenzione di procedere alla copertura del posto/i in parola e che, 
decorsi 20 giorni dalla ricezione da parte della Funzione Pubblica, non è intervenuta da parte di questi 
alcuna assegnazione di personale per mobilità; 

 
Tenuto conto delle disposizioni di legge limitative la facoltà degli enti di procedere ad assunzioni di 
personale; 
Visti: 
- l’art. 3 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487, così come modificato dal D.P.R. 30-10-1996, n. 693; 
- il regolamento per la formazione degli elenchi di idonei di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021 

approvato unitamente all’Accordo come successivamente modificato in data 13.02.2023, in data 
21.07.2023 e in data 14.02.2024;  

- il nuovo Regolamento comunale per le assunzioni e concorsi, integrato con le disposizioni del D.P.R. 
82/23 disciplinante le norme di accesso ai pubblici impieghi, approvato con delibera di G.M. n. 136 del 
09.11.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 140 del 14-05-2025 firmato digitalmente da  ANGELO LO DUCA il 14-05-2025 ora  6:59:03

https://www.asmel.eu/downloads/regolamento-asmel-selezioni-elenco-idonei.pdf


 
 
Comune di S.F del Mela - AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 140 del 14-05-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 3 di 4 

- l’art. 35, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. 30-3-2001, n. 165;  
- l’art. 183 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;  
- il Regolamento Comunale di Contabilità;  
- la delibera di G.M. n. 52 del 10.04.2025 avente ad oggetto “Adesione all’accordo per la gestione 

associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis del 
d.l. n. 80/2021”; 

- il CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022;  

Richiamata la determina del Sindaco n. 7 del 03.07.2023 con la quale il dott. Angelo Lo Duca è stato 
confermato Titolare di Posizione Organizzativa - Responsabile dell’Area Affari Generali – cui sono state 
attribuite le competenze gestionali del settore ed è stato confermato il personale, di ruolo e non di ruolo, 
attualmente assegnato;  
Ritenuto pertanto di procedere al relativo interpello dell’Elenco Idonei relativo al profilo di cui in oggetto ai 
sensi dell’art. 3-bis del DL n.80/2021, convertito in legge n.113/2021; 
Atteso che, secondo quanto disciplinato all’art.15, comma 7 del richiamato Regolamento per la formazione 
degli elenchi di idonei di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021, la Commissione esaminatrice sarà 
nominata dall’Ente nel rispetto delle prescrizioni regolamentari e di legge.  
Tutto quanto premesso, visto e considerato,  

D E T E R M I N A 
 

1. di avviare la procedura di interpello dell’Elenco Idonei per la copertura di n. 1 posto a tempo parziale 
al 50% e indeterminato di Specialista in attività tecniche e progettuali – Ingegnere (area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione) ex cat. D; 

 
2. di approvare il “Bando di interpello” (allegato “A”) al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 
 

3. di procedere all’espletamento della prova selettiva volta alla formazione di una graduatoria di merito 
dalla quale attingere per la copertura dei posti disponibili mediante prova d’esame da espletarsi secondo 
le modalità indicate nell’allegato “Bando di interpello”;  
 

4. di dare atto che al vincitore del concorso verrà attribuito il trattamento economico previsto dal CCNL 
Funzioni Locali del 16 novembre 2022;  
 

5. di trasmettere il presente atto ad asmelab.idonei@asmepec.it per tutti gli adempimenti consequenziali, 
ivi compresa la comunicazione a tutti gli idonei inseriti nell’elenco; 
 

6. di trasmettere il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari per tutti gli atti consequenziali; 
 

7. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e del Bando di Avvio 
Interpello nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso per 15 giorni consecutivi; 
 

8. di comunicare tempestivamente alla casella asmelab.idonei@asmepec.it la data di pubblicazione del 
presente provvedimento all’Albo Pretorio al fine di consentire la comunicazione agli idonei. 

 
9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Domenica Trifirò, e che in ordine al 

presente provvedimento non esiste conflitto di interesse;  
 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 140 del 14-05-2025 firmato digitalmente da  ANGELO LO DUCA il 14-05-2025 ora  6:59:03

mailto:asmelab.idonei@asmepec.it
mailto:asmelab.idonei@asmepec.it


 
 
Comune di S.F del Mela - AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 140 del 14-05-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 4 di 4 

 
11. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà 
sottoposto a controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 

12. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente nella 
sezione "Amministrazione Trasparente" secondo quanto previsto dal D.lgs. 33/2013; 

 
13. di pubblicare, altresì, il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente come previsto dall’art. 18 

della L.R. n. 22/2008 e ss.mm.ii, in ottemperanza alle norme in materia di protezione dei dati personali; 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

(Sottoscritto con firma interna) 

 
Il RESPONSABILE DI AREA 

Dott. Lo Duca Angelo 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 140 del 14-05-2025 firmato digitalmente da  ANGELO LO DUCA il 14-05-2025 ora  6:59:03



 

         
   

 
    

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA  
 

 (Città Metropolitana di Messina   
 

 
 
Comune di S.F del Mela - AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 140 del 14-05-2025 - PARERE TECNICO - Documento 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 1 di 1 

 
AREA AFFARI GENERALI 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 

N. 140 del 14-05-2025 
 
 

 
Oggetto: Approvazione schema avviso procedura di interpello a seguito di accordo 

per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei per 
l'assunzione di personale di cui all'articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021 -  Profilo: 
Specialista in attività tecniche e progettuali  Ingegnere (area dei funzionari e 
dell'elevata qualificazione) ex Cat. D, a tempo indeterminato e parziale al 
50%. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità tecnica del provvedimento in oggetto, alla 
conformità alle disposizioni di legge e regolamento vigente, nonché alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. N. 267/2000 
 
 
San Filippo del Mela, lì 14-05-2025 
 

Il Responsabile dell’Area 
Dott. Lo Duca Angelo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Regolarità tecnica DETERMINAZIONI numero 140 del 14-05-2025 firmato digitalmente da  ANGELO LO DUCA il 14-05-2025 ora  7:00:06



 

         
   

 
    

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA  
 

 (Città Metropolitana di Messina   
 

 
 
Comune di S.F del Mela - AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 140 del 14-05-2025 - PARERE CONTABILE - Documento 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 1 di 1 

AREA AFFARI GENERALI 
 

Determinazione del Responsabile dell’Area 
 

N. 140 del 14-05-2025 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS E 151, COMMA 

4 DEL D.LGS.  267/2000 

 
 

Oggetto: Approvazione schema avviso procedura di interpello a seguito di accordo 
per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei per 
l'assunzione di personale di cui all'articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021 -  Profilo: 
Specialista in attività tecniche e progettuali  Ingegnere (area dei funzionari e 
dell'elevata qualificazione) ex Cat. D, a tempo indeterminato e parziale al 
50%. 

 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4dell’art. 184, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e del D.lgs. 118/2011 
allegato 4.2 e dell’art. 147 bis del TUEL, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità 
Contabile - Vice in merito al provvedimento in oggetto  
 
 
Lì, 14-05-2025 
 

Il Vice Responsabile Area Finanziaria 
Dott.ssa Cotugno Francesca 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Regolarità Contabile - Vice DETERMINAZIONI numero 140 del 14-05-2025 firmato digitalmente da  FRANCESCA COTUGNO il 14-05-2025 ora  7:25:06



 

         
   

 
    

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA  
 

 (Città Metropolitana di Messina   
 

 
 
Comune di S.F del Mela - AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 140 del 14-05-2025 - Reg. Gen. N. 525 del 14-05-2025 - 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE - Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato 
e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 1 di 1 

 
AREA AFFARI GENERALI 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 

N. 140 del 14-05-2025 
 
 

Registro Annuale delle Determinazioni N. 525 del 14-05-2025 
 
 

Oggetto: Approvazione schema avviso procedura di interpello a seguito di accordo 
per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei per 
l'assunzione di personale di cui all'articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021 -  Profilo: 
Specialista in attività tecniche e progettuali  Ingegnere (area dei funzionari e 
dell'elevata qualificazione) ex Cat. D, a tempo indeterminato e parziale al 
50%. 

 
 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
 

(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 
 
 
Si attesta che la presente determinazione n. 140 del 14-05-2025, con N. di Registro Generale 525 

del 14-05-2025, viene pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con 

decorrenza dal 14-05-2025. 

 
N. Reg. Albo: 720 
 
San Filippo del Mela, 14-05-2025 
 

Il Responsabile Area Affari Generali 
Dott. Lo Duca Angelo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 140 del 14-05-2025 firmato digitalmente da  ANGELO LO DUCA il 14-05-2025 ora  7:51:27


